
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  P.F. CFS – DGR 690/2015 – Legge 120/2020 - Approvazione progetto esecutivo e Avvio 

procedura affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 2, lettera a) Legge n. 

120/2020, lavori rifacimento impianto adduzione idrica vivaio di Amandola (FM) – 

Importo stimato Euro 48.882.95, oltre l’IVA dovuta per legge – Bilancio 2020 – CIG 

SIMOG 8516394EA4

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto  e ritenuto,  per i motivi riportati nel 
predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 
Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 
23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05. 2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTA la L.R. 16.09.2013 n. 28 “Riordino dell’A.S.S.A.M.” e s.m.i. (BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTA la Legge n. 120/2020;

VISTO   il Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019 – Approvazione programma di attività e bilancio 

previsione economico anno 2020;

VISTO   il Decreto del Direttore n. 222 del 27.10.2020 – Approvazione Assestamento Bilancio di 

Esercizio ASSAM anno 2020;

VISTI  il Regolamento  Amministra tivo-Contabile   ed il  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e 
forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

DECRETA

- di approvare il progetto esecutivo, conservato agli atti di ufficio,  redatto dal  Dott. Ing. Gianluca 

Vallorani -P.I. 00528240443 - incaricato con Determina del Dirigente n. 99 del 08.03.2019 del   
servizio professionale di ingegneria e architettura,  in qualità di Progettista, Coordinatore per la 
sicurezza in fase di progettazione (C.S.P.), Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione 
(C.S.E.) e Direttore dei Lavori per il rifacimento dell’impianto di adduzione idrica presso il vivaio 
"Alto Tenna" di Amandola (FM), per un importo stimato di Euro 48.882,95, oltre l’IVA dovuta per 
legge, di cui Euro 1.214,35 per i costi aggiuntivi della sicurezza, ai sensi dell'art. 100 del D.Lgs. 
n. 81/20018, non soggetti a rbasso d’asta;

- di prendere atto del Computo Metrico Estimativo & Quadro Tecnico Economico così di seguito 
specificato:



2

- Lavori a misura soggetti a ribasso d’asta pari ad Euro 47.668,60;
- C osti aggiuntivi della sicurezza, ai sensi dell'art. 100 del D.Lgs. n. 81/20018 , non soggetti a 
ribasso d’asta, pari ad euro 1.214,35;

- di prendere atto dell’autorizzazione paesaggistica semplificata rilasciata dal comune di Amandola 
( prot . ASSAM n. 2897 del 05.05.2020, conservata agli atti di ufficio), istanza presentata dal tecnico 
incaricato Ing.  Vallorani  in data 24.03.2020 allo stesso comune sopracitato ed al Ministero per i beni 
e le attività culturali e per il turismo – soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio delle 
Marche;

- di prendere atto, altresì, della comunicazione di accoglimento della domanda del permesso di 
costruire rilasciata dal comune di Amandola ( Prot . ASSAM n. 5726 del 11.08.2020, conservato agli 
atti di ufficio), nella quale veniva richiesto l’obbligo di realizzare i lavori comprensivi di scavi con la 
collaborazione ed assistenza di archeologi specializzati, in quanto zona ad alto rischio archeologico;

- di avere affidato il servizio di assistenza archeologica   alla ditta ABACO SOC. COOP.VA via G. Leti, 
82 Fermo (FM) -  P.I.: 01926770445 con Decreto del Dirigente n. 327 del 23.11.2020;

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare, 
ai sensi dell’art. 1, comma 1 e comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020 (Misure urgenti per la 
semplificazione e innovazione digitale) ,  l’avvio d i un a procedura  di affidamento  diretto  
adeguatamente motivato, per l’aggiudicazione dei lavori per il rifacimento  dell’impianto di adduzione 
idrica presso il vivaio "Alto Tenna" di Amandola (FM),   per un importo stimato di Euro 48.882,95, oltre 
l’IVA dovuta per legge, di cui Euro 1.214,35 per i costi aggiuntivi della sicurezza, ai sensi dell'art. 
100 del  D.Lgs.  n. 81/20018,  non soggetti a ribasso d’asta, tramite invito di almeno n. 5 operatori 
economici a presentare un preventivo di offerta, utilizzando la piattaforma telematica di 
negoziazione Net4Market;

- di prevedere come procedura di aggiudicazione il “criterio del prezzo più basso”, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lettera a), del  D.Lgs.  n. 50/2016, determinato mediante ribasso percentuale unico 
sull'importo di Euro  47.668,60 , oltre i costi aggiuntivi della sicurezza, ai sensi dell'art. 100 del  D.Lgs.  
n. 81/20018, non soggetti a ribasso, pari ad Euro 1.214,35;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per i lavori di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente CIG SIMOG: 8516394EA4;

- di impegnare la somma complessiva  stimata  di Euro  59 . 637 , 20 , I.V.A.  compresa  (Imponibile Euro 

 48 . 882 , 95  + IVA  22% Euro 10 . 754 , 25 ), sul Bilancio ASSAM 2020, P.F. “Contabilità, risorse 
strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola” – “Progetto Patrimonio”, cod. 10. 1  “Beni 
strumentali – Lavori” codice 206018;

- di nominare , ai sensi dell'art. 31 del  D.Lgs.  del 18.04.2016 n.50, il responsabile del procedimento 

nella persona di Mauro Mazzieri - P.O. "Gestione risorse strumentali, patrimoniali e contabilità 
dell'ASSAM";

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n.445/2000 che 
il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interessi ai sensi  dell'art.6 
bis  della Legge n. 241/1990 ,  degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 
del D.Lgs. n. 50/2016;

- di disporre la pubblicazione del presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

http://www.assam.marche.it


3

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;

- L.R. 18.05.2004 n. 13 e s.m.i.;

- L.R. 16.09.2013 n. 28 e s.m.i.;

- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;

- L.R. 23.02.2005 n. 6, “Legge forestale regionale”, comma 1, art. 17 “Vivai forestali regionali”;

- Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019;

- Decreto del Direttore n. 222 del 27.10.2020;

- Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019

- D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- Legge n. 120/2020;

- Determine Dirigente n. 90 del 27.02.2019 e n. 99 del 08.03.2019

Adeguata Motivazione

La Regione Marche, con D.G.R. n. 690/2015, ha approvato lo schema di convenzione per la gestione, 
da parte dell’ASSAM, degli immobili regionali conferiti in uso alla medesima Agenzia.
Tale convenzione, sottoscritta il 25/09/2015, prevede all’art. 4, che gli interventi di manutenzione 
straordinaria siano a carico della Regione Marche e da programmarsi annualmente, nei limiti delle 
effettive disponibilità di bilancio. Lo stesso articolo prevede che gli interventi siano realizzati da ASSAM 
e che i relativi fondi siano erogati dalla stessa Regione a seguito della trasmisione della contabilità, 
validata dal competente organo ASSAM.

Con nota ASSAM n. 8242 del 12/10/2018 è stata trasmesso alla Regione Marche il riepilogo dei 
principali interventi di cui alla DGR 690/2015,  da realizzare  negli anni 2018 ,  2019  e 2020,  fra questi 
figura la realizzazione di un nuovo impianto di adduzione idrica al vivaio Alto Tenna di Amandola, in 
sostituzione del complesso esistente la cui situazione è fortemente precaria a causa di forti fenomeni di 
smottamenti locali.

L’intervento si rende assolutamente necessario in quanto l’attuale struttura di adduzione è collocata in 
una vasta area adiacente il torrente Vetemastro che negli ultimi anni è stata soggetta ad importanti 
smottamenti per contenere i quali sono state effettuate delle opere locali di contenimento che purtroppo 
non si sono dimostrte risolutive.

Con Determina del Dirigente n. 90 del 27.02.2019 è stato autorizzato, ai sensi della D.G.R. n. 
690/2015, l’avvio delle procedure per il rifacimento dell’impianto di adduzione irrigua presso il Vivaio 
forestale di Amandola (FM). 

Con Determina del Dirigente n. 99 del 08.03.2019 è stato affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a), del D.Lgs. n. 50/2016, all’Ing Gianluca Vallorani di Amandola, P.IVA 00528240443 l’incarico delle 
prestazioni tecniche connesse, costituite dal servizio professionale di ingegneria e architettura in 
qualità di Progettista, Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione (C.S.P.), Coordinatore per 
la sicurezza in fase di esecuzione (C.S.E.). Direttore dei Lavori e assistente ai cantieri, nonchè   



4

l’espletamento dell’iter autorizzativo previsto dalla normativa vigente in materia edilizia, paesaggistico 
ambientale e di difesa del suolo.

L’Ing. Vallorani, secondo quanto stabilito contrattualmente, ha trasmesso il progetto preliminare, che è 
stato inoltrato al Servizio Tutela,  Gestione e Assetto del Territorio per la relativa validazione ai sensi 
dell’articolo 26 del Codice degli appalti. Cio’ in quanto ASSAM non è dotata di una struttura tecnica in 
grado di assolvere tale percorso di validazione.
L’Ing. Achilli, tecnico della Struttura regionale, ha ritenuto rispondente l’ipotesi progettuale presentata e 
congruo l’importo dei lavori.
Da sottolineare che il funzionario aveva richiesto di esaminare anche il computo metrico di lavori al fine 
di valutarne la congruità dei prezzi applicati e del relativo importo totale manifestando al riguardo 
parere favorevole.
Con Decreto del Dirigente n. 146 del 16.4.2019 è stato approvato il progetto preliminare redatto dall’Ing. 
Gianluca Vallorani di Amandola, P.IVA 00528240443 per i lavori suddetti contenente i seguenti 
elaborati, conservati agli atti in forma digitale:
- Calcolo sommario della spesa;

- Inquadramento territoriale;

- Planimetria generale;

- Planimetria dello stato attuale;

- Relazione tecnica;

- Studio fattibilità ambiantale.

L’Ing. Vallorani ha quindi trasmesso la progettazione definitiva degli interventi.
Al fine di avere la validazione anche di questa progettazione ai sensi dell’articolo 26 del Codice degli 
Appalti, con nota prot. ASSAM 5216/19 è stato richiesto al Servizio Tutela,  Gestione e Assetto del 
Territorio di esprimere la propria valutazione in merito.
Con nota prot. 5676 del 9/7/19 il Servizio Regionale ha espresso il proprio diniego a farsi carico di tale 
compito.
Tutto ciò premesso, si ritiene che la validazione espressa dalla Struttura regionale competente in 
materia di lavori pubblici in merito alla progettazione preliminare delle opere di rifacimento  di 
adduzione idrica al vivaio di Amandola possa essere estesa alla progettazione definitiva; cio’ per le 
seguenti ragioni:
1) L’Ing. Achilli ha esaminato i documenti del progetto preliminare, ritenendo rispondente gli interventi 

ipotizzati; con l’occasione ha altresì esaminato  il computo metrico delle opere, il quale risulta 
sostanzialmente assimilabile a quello che figura nel progetto definitivo.

2) I lievi discostamenti registrati nel computo metrico fra i due livelli di progettazione (circa 2000 euro 
maggiore nel progetto definitivo) sono imputabili ad una maggiore accuratezza del rilievo del 
tracciato delle opere nonché  ad un lieve maggior onere riconosciuto al gruppo di pompaggio;

Il quadro economico complessivo risulta invariato in quanto il piccolo incremento di costo riscontrato 
sulle opere in appalto è stato compensato nelle somme  a disposizione (es. lavori in economia).
Con Decreto del Dirigente n. 230 del 24.07.2019 è stato approvato il progetto definitivo per un importo 
complessivo stimato pari ad Euro 48.691,26, oltre l’IVA dovuta per legge.

Si è preso atto dell’autorizzazione paesaggistica semplificata rilasciata dal comune di Amandola ( prot . 
ASSAM n. 2897 del 05.05.2020, conservata agli atti di ufficio), istanza presentata dal tecnico incaricato 
Ing.  Vallorani  in data 24.03.2020 allo stesso comune sopracitato ed al Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo – soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio delle Marche.

Si è preso atto, altresì, della comunicazione di accoglimento della domanda del permesso di costruire 
rilasciata dal comune di Amandola ( Prot . ASSAM n. 5726 del 11.08.2020, conservato agli atti di ufficio), 
nella quale veniva richiesto l’obbligo di realizzare i lavori comprensivi di scavi con la collaborazione ed 
assistenza di archeologi specializzati, in quanto zona ad alto rischio archeologico.



5

Con Decreto del Dirigente n. 327 del 23.11.2020 è stato affidato il servizio di assistenza archeologica    
alla ditta ABACO SOC. COOP.VA via G. Leti, 82 Fermo (FM)  -   P.I.: 01926770445  con Decreto del 
Dirigente n. 327 del 23.11.2020.

Con nota prot. ASSAM n. 8330 del 01.12.2020, l’Ing. Vallorani ha  trasmesso la progettazione 
esecutiva  degli interventi che comprende i seguenti documenti ed elaborati grafici:

- Tavola 0 - Inquadramento territoriale
- Tavola A - Relazione Tecnica Illustrativa
- Tavola B - Documentazione fotografica
- Tavola C - Piano di manutenzione dell'opera
- Tavola D - Computo Metrico Estimativo & Quadro Tecnico Economico
- Tavola E - Cronoprogramma 
- Tavola F - Elenco Prezzi Unitari & Analisi Nuovi Prezzi
- Tavola H - Capitolato Speciale di Appalto
- Tavola 1 - Planimetria Stato Attuale
- Tavola 2 - Planimetria Stato Modificato & Particolari costruttivi delle sezioni di scavo
- Tavola 3 - Serbatoio di accumulo e particolari costruttivi
- Tavola 4 - Fabbricato alloggiamento gruppo di pompaggio
- Tavola 5 - Schema impianto elettrico
- Tavola STR/1 - Particolari costruttivi del fabbricato alloggiamento gruppo di pompaggio
- Tavola STR/A - Relazione di calcolo
- Tavola STR/B - Relazione sui materiali
- Tavola STR/C - Relazione geotecnica e sulle fondazioni

  - Tavola STR/D - Piano di manutenzione delle strutture.

Il  Computo Metrico Estimativo & Quadro Tecnico Economico  riporta un importo complessivo stimato 
pari ad euro 48.882,95, oltre l’IVA dovuta per legge, così di seguito specificato:
- Lavori a misura soggetti a ribasso d’asta pari ad Euro 47.668,60, ritenuto congruo;
- C osti aggiuntivi della sicurezza, ai sensi dell'art. 100 del D.Lgs. n. 81/20018 , non soggetti a ribasso 
d’asta, pari ad euro 1.214,35.

Si precisa  che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per i lavori di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 
CIG SIMOG: 8516394EA4.

Considerata l’urgenza di eseguire i lavori di rifacimento  dell’impianto di adduzione idrica presso il vivaio 
"Alto Tenna" di Amandola (FM) , in quanto l ’attuale linea di alimentazione idrica si trova in condizioni 
assai precarie dovute al forte dissesto dell’area interessata ed eventuali ulteriori fenomeni di 
smottamento piu’ accentuati possono interrompere definitivamente l’apporto irriguo al vivaio, 
compromettendo non solo tutta la produzione vivaistica presente – compresa quella delle piante 
tartufigene -  ma anche le attività sperimentali legate al GO FITAM Mis. 16.1 del PSR Marche,  che 
attraverso il vivaio di Amandola sta attuando una sperimentazione su una tipologia innovativa di piante 
micorrizate, si ritiene opportuno avviare la procedura    di affidamento  diretto ,  ai sensi dell’art. 1, comma 
1 e comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e innovazione 
digitale) , tramite invito di almeno n. 5 operatori economici a presentare un preventivo di offerta, 
utilizzando la piattaforma telematica Net4market.

La spesa fa carico al Bilancio ASSAM Anno 2020,  P. F.  "Contabilità, risorse strumentali, attività 
forestali e sperimentazione agricola" , “Patrimonio”, cod. 10.1, “Beni strumentali – Lavori”, codice 
206018.



6

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto  si propo ne di procedere all'adozione di un  atto  conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:
-  di approvare il progetto esecutivo, conservato agli atti di ufficio,  redatto dal  Dott. Ing. Gianluca 

Vallorani -P.I. 00528240443 - incaricato con Determina del Dirigente n. 99 del 08.03.2019 del  servizio 

professionale di ingegneria e architettura,  in qualità di Progettista, Coordinatore per la sicurezza in fase 

di progettazione (C.S.P.), Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione (C.S.E.) e Direttore dei 

Lavori per il rifacimento dell’impianto di adduzione idrica presso il vivaio "Alto Tenna" di Amandola 

(FM), per un importo stimato di Euro 48.882,95, oltre l’IVA dovuta per legge, di cui Euro 1.214,35 per i 

costi aggiuntivi della sicurezza, ai sensi dell'art. 100 del D.Lgs. n. 81/20018,  non soggetti a rbasso 

d’asta;

-  di approvare la proposta formulata dal  sottoscritto  Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 

autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020 (Misure urgenti 

per la semplificazione e innovazione digitale) ,  l’avvio d i un a procedura  di affidamento  diretto  

adeguatamente motivato, per l’aggiudicazione dei lavori per il rifacimento  dell’impianto di adduzione 

idrica presso il vivaio "Alto Tenna" di Amandola (FM),   per un importo stimato di Euro 48.882,95, oltre 

l’IVA dovuta per legge, di cui Euro 1.214,35 per i costi aggiuntivi della sicurezza, ai sensi dell'art. 100 

del D.Lgs. n. 81/20018,  non soggetti a ribasso d’asta, tramite invito di almeno n. 5 operatori economici   

a presentare un preventivo di offerta, utilizzando la piattaforma telematica di negoziazione Net4Market;

- di disporre la pubblicazione del presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell ’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 368 del 17 dicembre 2020
		2020-12-11T13:55:02+0100
	Mauro Mazzieri


		2020-12-17T19:04:58+0100
	Uriano Meconi




